
1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 932| ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 16 de Março de 2018. 

 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 100/2018 

 Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências. 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 

do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 

175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que: 

 Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria de Municipal de Saúde. 

Nome do Servidor: Ademir Rodrigues Paulino. 

Data Início: 16/03/2018  

Data Fim: 16/03/2018 

Nº de Diária: 01 (uma) sem pernoite. 

Valor Unitário: 40,20 

Valor Total: 40,20 

Município de Destino/UF: Londrina/PR  

Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700 

Tipos Padrão de Objetivo: Transporte de Pacientes. 

Veículo Utilizado: Siena       Placas: BAF 2379 

Objetivo da Viagem: Transportar pacientes para tratamento médico no Oftalon. 

 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Publique-se. 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos quinze dias do mês de março 

de dois mil e dezoito (15/03/2018).  

Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito 

 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2018 às 21:49:58

                             1 / 17



2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 932| ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 16 de Março de 2018. 

 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 101/2018 

 Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências. 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 

do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 

175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que: 

 Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

 Unidade Administrativa: Secretaria de Municipal de Saúde. 

Nome do Servidor: Leonel Prado dos Santos  

Data Início: 16/03/2018  

Data Fim: 16/03/2018 

Nº de Diária: 01 (uma) sem pernoite. 

Valor Unitário: 40,20 

Valor Total: 40,20 

Município de Destino/UF: Maringá/PR 

Código do IBGE do Município de Destino: 41-15200 

Tipos Padrão de Objetivo: Transporte de Pacientes. 

Veículo Utilizado: Voyage                  Placas: AZC 6735 

Objetivo da Viagem: Transportar paciente para tratamento médico na clínica da Dor. 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se. 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos quinze dias do mês de março 

de dois mil e dezoito (15/03/2018).  

 

Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2018 às 21:49:58

                             2 / 17



3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 932| ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 16 de Março de 2018. 

 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 102/2018 

 Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências. 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 

do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 

175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que: 

 Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

 Unidade Administrativa: Secretaria de Municipal de Saúde. 

Nome do Servidor: Ana Vitoria Adão. 

Data Início: 19/03/2018  

Data Fim: 20/03/2018 

Nº de Diária: 01 (uma) com pernoite e 01 (uma) sem pernoite. 

Valor Unitário: 207,70 

Valor Total: 207,70 

Município de Destino/UF: Maringá/PR 

Código do IBGE do Município de Destino: 41-15200 

Tipos Padrão de Objetivo: Eventos não ligados ao TCE/PR. 

Veículo Utilizado: Ambulância               Placas: AXJ 1668 

Objetivo da Viagem: Encontro de Fortalecimento da Atenção Básica. 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se. 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos dezesseis dias do mês de 

março de dois mil e dezoito (16/03/2018).  

 

Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2018 às 21:49:58

                             3 / 17



4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 932| ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 16 de Março de 2018. 

 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 103/2018 

 Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências. 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 

do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 

175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que: 

 Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

 Unidade Administrativa: Secretaria de Municipal de Saúde. 

Nome do Servidor: Jessica Paes Berardi. 

Data Início: 19/03/2018  

Data Fim: 20/03/2018 

Nº de Diária: 01 (uma) com pernoite e 01 (uma) sem pernoite. 

Valor Unitário: 207,70 

Valor Total: 207,70 

Município de Destino/UF: Maringá/PR 

Código do IBGE do Município de Destino: 41-15200 

Tipos Padrão de Objetivo: Eventos não ligados ao TCE/PR. 

Veículo Utilizado: Ambulância               Placas: AXJ 1668 

Objetivo da Viagem: Encontro de Fortalecimento da Atenção Básica. 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se. 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos dezesseis dias do mês de 

março de dois mil e dezoito (16/03/2018).  

 

Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2018 às 21:49:58

                             4 / 17



5 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 932| ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 16 de Março de 2018. 

 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 104/2018 

 Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências. 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 

do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 

175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que: 

 Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

 Unidade Administrativa: Secretaria de Municipal de Saúde. 

Nome do Servidor: Ademir Rodrigues Paulino. 

Data Início: 19/03/2018  

Data Fim: 19/03/2018 

Nº de Diária: 01 (uma) sem pernoite. 

Valor Unitário: 40,20 

Valor Total: 40,20 

Município de Destino/UF: Londrina/PR  

Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700 

Tipos Padrão de Objetivo: Transporte de Pacientes. 

Veículo Utilizado: Van       Placas: BAG 6233 

Objetivo da Viagem: Transportar pacientes para tratamento médico no ICL, HU e LABI IMAGEM. 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se. 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos dezesseis dias do mês de 

março de dois mil e dezoito (16/03/2018).  

 

Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2018 às 21:49:58

                             5 / 17



6 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 932| ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 16 de Março de 2018. 

 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 105/2018 

 Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências. 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 

do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 

175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que: 

 Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

 Unidade Administrativa: Secretaria de Municipal de Saúde. 

Nome do Servidor: Selvo Araujo Carneiro. 

Data Início: 19/03/2018  

Data Fim: 19/03/2018 

Nº de Diária: 01 (uma) sem pernoite. 

Valor Unitário: 40,20 

Valor Total: 40,20 

Município de Destino/UF: Arapongas/PR  

Código do IBGE do Município de Destino: 41-01507 

Tipos Padrão de Objetivo: Transporte de Pacientes. 

Veículo Utilizado: Ambulância          Placas: AXJ 1668 

Objetivo da Viagem: Transportar pacientes para tratamento médico no Hospital João de Freitas e 

enfermeira para curso da Atenção Básica no Moinho Vermelho. 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se. 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos dezesseis dias do mês de 

março de dois mil e dezoito (16/03/2018).  

 

Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2018 às 21:49:58

                             6 / 17



7 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 932| ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 16 de Março de 2018. 

 

 

 

Conselho Municipal de Saúde do Município de Ariranha do Ivaí. 

Rua Roberto Miguel Goedert s/n° centro-CEP 86.880.000 

Fone/fax-43 3433 1136-Ariranha do Ivaí-PR 

 

RESOLUÇÃO 001/2018 

Dispõe sobre as conclusões acerca do Plano Municipal de Saúde do Órgão Executor de saúde do 

Município de Ariranha do Ivaí, relativas ao exercício de 2018 á 2021, e prescreve as providências 

enumeras.  

O Pleno do conselho Municipal de saúde de Ariranha do Ivaí, em reunião ordinária realizada em 

27 de julho de 2017, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal n°8.080, de 19/09/90, Lei 

Federal n°8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal n°07/97;  

Considerando as prerrogativas e atribuições estabelecidas pela lei complementar n°141, 

13/01/2012;  

Considerando o inciso IV, do art.4° da Lei Federal n° 8.142, de 28/12/90, o qual determina que 

para receber os recursos de que se trata o art 3°dessa mesma lei, os Municípios deverão elaborar o 

Plano Municipal de Saúde; e 

Considerando o Art. 4, da Lei Federal n°8.080, de 19/09/90, Lei orgânica da Saúde.  

RESOLVE 

Art1° Aprovar o Plano Municipal de Saúde do Município de Ariranha do Ivaí, referente aos anos de 2017 

a 2021, o qual foi regulamentado pela Portaria 046/2017 de 26 de outubro de 2017. Está Portaria entra 

em vigor nesta data. 

Ariranha do Ivaí 02 de Janeiro de 2018. 

Salésia Leandro Severino 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2018 às 21:49:58

                             7 / 17



8 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 932| ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 16 de Março de 2018. 

 

 

 

PORTARIA n. 017 de 16 de marco de 2018 

 

O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Senhor Augusto Aparecido Cicatto, no uso de 

suas atribuições previstas no Artigo 111, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 

Ariranha do Ivaí e Artigo 138 da Lei municipal n. 249 de 30 de dezembro de 2007 

(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais), com fundamento no Art. 131, inciso IV, 

da Lei municipal n. 249 de 30 de dezembro de 2007 (Estatuto dos Servidores Públicos 

Municipais), em conformidade com o relatório final produzido pela Comissão Especial 

Processante designada no bojo do Processo Administrativo Disciplinar instaurada pela 

Portaria n. 45, de 26 de outubro de 2017, resolve: 

 

Art. 1º Aplicar a penalidade administrativa de destituição de função gratificada, pelo 

prazo de 60 (sessenta) dias, ao servidor S.J.A., auxiliar de enfermagem, matricula 

funcional n. 296, lotado no Fundo Municipal de Saúde, em razão de ter cometido a 

infração administrativa de revelar informação de natureza sigilosa de que tinha ciência 

em razão do cargo, nos termos do Artigo 119, XVIII, da Lei municipal 249 de 30 de 

dezembro de 2007. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

______________________________________ 

Augusto Aparecido Cicatto 

 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2018 às 21:49:58

                             8 / 17



 5.894.007,05

 8.953.362,08

 0,00

 0,00

 5.343.857,17

        0,00

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2018 às 21:49:58

                             9 / 17



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2018 às 21:49:58

                            10 / 17



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2018 às 21:49:58

                            11 / 17



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2018 às 21:49:58

                            12 / 17



 
 
 
 
 
                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  

CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 
 

ESTADO DO PARANA 

 
NOTAS EXPLICATIVAS DO BALANÇO PATRIMONIAL DO ANO DE 2017 

DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
 
INFORMAÇÕES GERAIS 
O Balanço Patrimonial evidencia a situação patrimonial do município em 31 de 
dezembro de 2017. Mediante sua observação, é possível conhecer qualitativa e 
quantitativamente a composição dos bens e direitos (ativos), das obrigações (passivos), 
e do Patrimônio Líquido com seus resultados acumulados e do exercício em análise do 
Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná.  
Por exigência dos novos modelos da Secretaria do Tesouro Nacional, Conselho Federal 
de Contabilidade e do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, convencionou-se que os 
ativos segregam-se em circulante e não-circulante, por outro lado, firmou-se que os 
passivos segregam-se também em circulante e não-circulante. Por fim, são também 
apresentados o Patrimônio Líquido e o grupo de contas de compensação. 
O Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2017 foi emitido pelo sistema 
de contabilidade da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, sendo estruturado em 
conformidade com as Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público – DCASP, 
estabelecidas no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP – STN) 
e nas Normas Brasileiras de Contabilidade do Conselho Federal de Contabilidade NBC 
T 16.6. 
 
INFORMAÇÕES DE SUPORTE E DETALHAMENTO 
Nota 1:  Ativo Circulante – Caixa e Equivalente de Caixa  
Essa conta compreende o somatório dos valores em bancos conta movimento, 
aplicações, fundos de aplicação e poupança. Os valores são conciliados e os valores em 
circulação são registrados em relatório próprio para ajuste em momento oportuno. No 
gráfico a seguir, visualiza-se sua composição: 
Conta      Exercício Atual Exercício Anterior 
Caixa e equivalentes a caixa R$ 2.191.697,53 R$ 1.507.249,02 
 
 
 
Nota 2: Ativo Circulante – Créditos a Curto Prazo 
 Compreende os direitos ou créditos de natureza tributária ou créditos não tributários 
não recebidos no prazo estabelecido. Faz parte do estoque, inclusive, juros, encargos e 
atualização monetária. No grupo Cliente, mudou-se a forma de contabilização das 
receitas, o registro foi feito pela ocorrência do fato gerador, ou seja, foram registradas 
pelo direito de receber. Foram transferidos para o Curto Prazo os valores que estão 
estimados para realização no exercício de 2018 dos créditos em Dívida Ativa: 
                       Valores em R$ 

CONTA Exercício Atual Exercício Anterior 
CRÉDITOS A CURTO PRAZO 672.872,20  179.507,17 
  Clientes  0,00  0,00 
  Créditos Tributários a Receber 506.205,56  2.175,13 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2018 às 21:49:58

                            13 / 17



 
 
 
 
 
                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  

CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 
 

ESTADO DO PARANA 

  Dívida Ativa Tributária 164.791,12 173.024,75 
  Dívida Ativa não Tributária - Clientes 1.875,52 4.307,29 
  Créditos de Transferências a Receber 0,00 0,00 
  Empréstimos e Financiamentos 
concedidos 

0,00 0,00 

 
 
Nota 3:  Ativo Circulante – Demais Créditos e Valores a Curto Prazo  
Compreende Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados, e Outros Créditos a receber, 
com a seguinte disposição: 
                       Valores em R$ 

CONTA Exercício Atual Exercício Anterior 
Demais Créditos e Valores a Curto 
Prazo  
 

62.058,30 62.383,34 

 
Nota 4: Estoques 
O Método para mensuração e avaliação das saídas dos estoques é o custo médio 
ponderado, conforme disposto no inciso III, art. 106 da Lei 4.320/64. No exercício de 
2017 o município não trabalhou com sistema informatizado de estoque (almoxarifado) 
sendo adquiridos os bens para consumo imediato ou curto prazo, tendo seus controles 
efetivados por cada setor responsável. 
                       Valores em R$ 

CONTA Exercício Atual Exercício Anterior 
Estoques 
 

0,00 0,00 

 
Recomenda-se ao executivo que Edite normas e instruções para controle patrimonial, 
procedimentos administrativos e operacionais de almoxarifado no ano de 2018, para que 
possa organizar efetivamente seus controles de estoques, sendo de consumo imediato ou 
não, até o encerramento do exercício de 2019. 
 
Nota 5: Ativo Não-Circulante 
No grupo de contas contábeis denominado:  Ativo Não Circulante são registrados todos 
os bens de permanência duradoura, destinados ao funcionamento normal da entidade e 
do seu empreendimento, assim como os direitos exercidos com essa finalidade. 
                       Valores em R$ 

CONTA Exercício Atual Exercício Anterior 
ATIVO NÃO-CIRCULANTE 14.847.369,13 12.569.348,50 
   Imobilizado 14.847.369,13 12.569.348,50 
      Bens móveis 5.894.007,05 5.343.857,17 
      Bens imóveis 8.953.362,08 7.225.491,33 
     (-) Depreciação, Exaustão e 
Amortização 

0,00 0,00 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2018 às 21:49:58

                            14 / 17



 
 
 
 
 
                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  

CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 
 

ESTADO DO PARANA 

O Município de Ariranha do Ivaí possui um sistema informatizado e integrado com os 
demais sistemas para registro dos bens patrimoniais. 
Os bens móveis são reconhecidos inicialmente com base no valor de aquisição, 
produção ou construção, incluídos os custos de compra, impostos recuperáveis e outros 
custos necessários para colocar o bem em uso ou funcionamento. Os gastos posteriores 
à aquisição ou ao registro do bem do ativo imobilizado são incorporados quando houver 
a possibilidade de geração de benefícios econômicos futuros ou potenciais de serviços. 
O Conselho Federal de Contabilidade estabeleceu critérios e procedimentos para o 
registro contábil da depreciação no setor público, com adoção de forma obrigatória para 
os fatos ocorridos a partir de 1º de janeiro de 2010, conforme disposto na Norma 
Brasileira de Contabilidade – NBC T16.9.  
 No exercício em questão e nos anteriores praticamente não houve registros dos 
procedimentos de depreciação. Assim recomenda-se que no exercício de 2017 sejam 
editadas normas para regularizar essa situação, definindo métodos e critérios para o 
registro da depreciação dos bens patrimoniais no sistema específico devidamente 
integrado com o sistema contábil. 
Recomenda-se também a regulamentação dos métodos de registro, movimentação e 
baixa dos bens móveis e imóveis de acordo com as normas que tratam sobre o assunto, 
tendo em vista a inexistência dessa normatização no município. 
 
Nota 6 – Passivo Circulante 
Esta conta compreende as obrigações a vencer a curto prazo, com obrigações 
trabalhistas, previdenciárias, empréstimos e financiamentos a curto prazo, fornecedores 
e contas a pagar/restos a pagar, obrigações fiscais e provisões a curto prazo. 
                       Valores em R$ 

CONTA Exercício Atual Exercício Anterior 
PASSIVO CIRCULANTE 126.890,74 86.835,65 

Obrigações Trabalhistas, 
Previdenciárias e Assistências a Pagar a 
Curto prazo 

430,04 6.775,59 

Fornecedores e contas a pagar Curto 
prazo 

112.819,12 79.728,58 

Demais obrigações a curto prazo 13.641,58 331,48 
 
 
Nota 7 – Passivo Não-Circulante  
Essa conta é constituída pelo estoque de Precatórios de Fornecedores – Regime Especial 
de longo prazo na administração direta, Empréstimos e financiamentos (operações de 
crédito) a longo prazo, obrigações fiscais e provisões de longo prazo e resultado 
diferido. 
                       Valores em R$ 

CONTA Exercício Atual Exercício Anterior 
PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 830.304,19 917.808,70 

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias 
e assistências a Longo prazo 

93.342,20 241.326,47 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2018 às 21:49:58

                            15 / 17



 
 
 
 
 
                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  

CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 
 

ESTADO DO PARANA 

Empréstimos e Financiamentos a longo 
prazo 

736.961,99 676.482,23 

 
 
 
 
 
Nota 8 –PATRIMÔNIO LÍQUIDO  
O Patrimônio Líquido compreende o valor residual dos ativos depois de deduzidos 
todos os passivos, composto por diversas contas em especial aos resultados acumulados, 
que são divididos em resultado do exercício e resultados de exercícios anteriores. 
                       Valores em R$ 

CONTA Exercício Atual Exercício Anterior 
PATRIMONIO LÍQUIDO 16.816.802,23 13.313.843,68 
   Resultados Acumulados 16.816.802,23 13.313.843,68 

Resultado do Exercício 3.502.958,55 1.883.740,78 
Resultado de Exercícios 
Anteriores 

13.313.843,68 11.430.102,90 

 
Nota 9 - ANÁLISE DO BALANÇO PATRIMONIAL  
A avaliação dos elementos do Ativo e Passivo pode ser realizada mediante a utilização 
da análise por quocientes, dentre os quais se destacam os índices de liquidez e 
endividamento. 1) Liquidez Corrente (LC) – Ativo Financeiro / Passivo Financeiro. 

1. LIQUIDEZ CORRENTE (LC) = ATIVO FINANCEIRO (AF) \ PASSIVO 
FINANCEIRO (PF) 

LC =   Ativo Financeiro               2.253.755,83      
          ------------------------     =    ---------------------    =  1,37        
            Passivo Financeiro                1.647.656,45      
 
 
A liquidez corrente demonstra quanto a entidade poderá dispor em recursos a curto 
prazo (caixa, bancos, clientes, estoques, etc.) para pagar suas dívidas circulantes 
(fornecedores, empréstimos e financiamentos a curto prazo, contas a pagar, etc.). Neste 
caso, o índice apresentado demonstra uma situação favorável em que o Município tem 
saldo do AF que poderá pagar suas dívidas registradas no PF e ainda terá um superávit 
financeiro que poderá dispor no ano seguinte para abertura, por exemplo, de créditos 
adicionais. 
 

2 -  Índice de Solvência (IS) = (Ativo Financeiro + Ativo Permanente) / (Passivo 
Financeiro + Passivo Permanente) 

 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2018 às 21:49:58

                            16 / 17



 
 
 
 
 
                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  

CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 
 

ESTADO DO PARANA 

IS =   Ativo Financeiro + Ativo Permanente               17.773.997,16      
          -------------------------------------------------     =    ---------------------    =  7,17        
            Passivo Financeiro + Passivo Permanente             2.477.960,64      
 
Uma entidade é solvente quando está em condições de fazer frente as suas obrigações e 
apresente uma situação patrimonial que garanta sua sobrevivência no futuro. 
 
Nota 10 - ANÁLISE DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 
A Demonstração das Variações Patrimoniais – DVP evidencia as alterações ocorridas 
no Patrimônio do Município durante o exercício financeiro, resultantes ou 
independentes da execução orçamentária. A DVP revela o Resultado Patrimonial, que 
pode ser positivo ou negativo, dependendo do resultado líquido das variações positivas 
e negativas.  
O Quociente do resultado das Variações Patrimoniais, que é resultante entre o total das 
Variações Patrimoniais Aumentativas e o total das Variações Patrimoniais Diminutivas. 
O resultado indica outra maneira de se evidenciar o resultado Patrimonial 
 
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas \ Total das Variações Patrimoniais 
Diminutivas 
 
VP =   Variações Patrimoniais Aumentativas             15.655.128,34      
          -------------------------------------------------     =    ---------------------    =  1,29        
               Variações Patrimoniais Diminutivas                 12.152.169,79      
 
 Verifica-se que o resultado foi maior que 1, indicando que o resultado patrimonial foi 

superavitário 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2018 às 21:49:58

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            17 / 17

http://www.tcpdf.org

		2018-03-16T21:49:58-0300




